BOLETIM GERAL N° 074, de 18 ABR 2023

PORTARIA Nº 532/2023 – SCCMO/SP/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006,
RESOLVE:
Art.  1º  PASSA  A  RESPONDER pela  Diretoria  de  Telemática  da  PMPA,

acumulativamente com a função que já exerce, o  TEN CEL QOPM RG 27284 JOELSON
AUGUSTO RIBEIRO CAMPOS;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 18 de abril de 2023

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 533/2023 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o TEN CEL QOPM RG 26313 ALEX DA COSTA PEREIRA da

função de Presidente da Comissão de Correição do Comando de Policiamento Regional XIII
(São Félix do Xingu);

Art. 2º  NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 26313 ALEX DA COSTA PEREIRA para
exercer  a  função  de  Membro  da  Comissão  de  Correição  do  Comando  de  Policiamento
Regional XIII (São Félix do Xingu);

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário;

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 18 de abril de 2023

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 534/2023 – SCCMO/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  CEL QOPM RG 21190 JUNISO HONORATO E SILVA da

função de Comandante do Comando de Policiamento Especializado;
Art.  2º  TRANSFERIR o CEL QOPM RG 21190 JUNISO HONORATO E SILVA,  do

Comando de Policiamento Especializado (Belém) para a Comissão de Correição do Comando
de Policiamento Regional XIII (São Félix do Xingu);

PMPA/AJG Pág. 36

BOLETIM GERAL N° 074, de 18 ABR 2023

Art.  3º  NOMEAR o CEL QOPM RG 21190  JUNISO HONORATO E  SILVA  para
exercer  a  função de  Presidente da Comissão de Correição do Comando de Policiamento
Regional XIII;

Art.  4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 18 de abril de 2023

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 535/2023 – SCCMO/SP/DGP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006,
RESOLVE:
Art.  1º  PASSA  A  RESPONDER pelo Comando  de  Policiamento  Especializado

(Belém), acumulativamente  com  a  função  que  já  exerce,  o  TEN CEL QOPM RG 21101
SÉRGIO PASTANA RIBEIRO;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 18 de abril de 2023

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO CHEFE DE ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 1437/2023 – DGP/SP/SCCMP
O  CHEFE  DO  ESTADO-MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando o Memorando nº 108/2023 – CPR II,  de 17 de abril  de 2023, que

anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 40218 WANDERSON MIYAZAKI RIBEIRO e o
SD PM RG 45701 EDUARDO DOS REIS COSTA (PAE Nº 2023/445091);

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 40218 WANDERSON MIYAZAKI RIBEIRO, por

interesse próprio, do Comando de Policiamento Regional II (Marabá) para o 4º BPM / CPR II
(Marabá).

Art.  2º  TRANSFERIR o  SD PM RG 45701  EDUARDO DOS REIS  COSTA,  por
interesse próprio, do 4º BPM / CPR II (Marabá) para o Comando de Policiamento Regional
(Marabá).

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 37